
 

Presencial 

             QUARTA-FEIRA • 04 DE JULHO DE 2018 • ANO X | N º 446 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Avenida Prof.ª Marlene 
Cerqueira de Oliveira, 

S/N, Bairro Prisco Viana, 
Caetité/BA 

(77) 3454-8000 
Segunda a 

 Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 288C-3316-83A0-FF8B.



 2 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 04 DE JULHO DE 2018  

ANO X | N º 446 

 

      RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAETITÉ • BAHIA                                                       ACESSE: WWW. CAETITE.BA.GOV.BR 

 

  

LICITAÇÕES 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 038/2018 - ADJUDICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 038/2018 - HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DO ATO - ATOS ADMINISTRATIVOS DO PROCESSO Nº 038/2018, INEXIGIBILIDADE 038/2018 

CONTRATOS 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 020/2018 - CONTRATO Nº 278/2018 - EMPRESA ESSENCIAL MEDICAMENTOS 
LTDA 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 021/2018 - CONTRATO Nº 006/2018 - EMPRESA MALHEIROS AUTO TINTAS 
LTDA - ME 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 022/2018 - CONTRATO Nº 262/2018 - EMPRESA MARCOS VENÂNCIO DOS 
SANTOS – ME 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 023/2018 - CONTRATO Nº 265/2018 - EMPRESA ANA CLAUDIA CARDOSO DE 
AZEVEDO LIMA - ME 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 288C-3316-83A0-FF8B.



 3 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 04 DE JULHO DE 2018  

ANO X | N º 446 

 

 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 038/2018 

ADJUDICAÇÃO 
 

 

Nós, membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 006, de 25 de 

janeiro de 2018, reunimo-nos para analisar o processo de Inexigibilidade de Licitação n° 038/2018 e após 

verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor do Sr. 

ANTONIO MATOS DE JESUS JUNIOR, inscrito no CPF: 234.706.458-41, residente no Sitio da Mata, Santa 

Luzia, Caetité/BA, CEP: 46.400-000, referente à contratação de profissionais artísticos para apresentação 

musical no São João dos Bairros (Nossa Senhora da Paz), no dia 06 de julho de 2018, neste município de 

Caetité/BA, sendo o valor de R$ 800,00 (oitocentos reais). 

 

 

Caetité – BA, 03 de julho de 2018. 

 

 

 

Solange Souza Silva 

Presidente da Comissão 

 

 

Rosemeire Pereira de Souza  

Membro da Comissão 

 

  

 

Herson Leandro Nascimento Ferreira 

Membro da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 288C-3316-83A0-FF8B.



 4 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 04 DE JULHO DE 2018  

ANO X | N º 446 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 038/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
 

 

HOMOLOGO o presente termo de inexigibilidade de Licitação, para que surta os seus jurídicos e 

legais efeitos, referente à Inexigibilidade de Licitação n° 038/2018 e determino a contratação em favor do Sr. 

ANTONIO MATOS DE JESUS JUNIOR inscrito no CPF: 234.706.458-41, residente no Sitio da Mata, Santa 

Luzia, Caetité/BA, CEP: 46.400-000, referente à contratação de profissionais artísticos para apresentação 

musical no São João dos Bairros (Nossa Senhora da Paz), no dia 06 de julho de 2018, neste município de 

Caetité/BA, sendo o valor de R$ 800,00 (oitocentos reais). 

  

 

Caetité - BA, 03 de julho de 2018. 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 288C-3316-83A0-FF8B.



 5 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 04 DE JULHO DE 2018  

ANO X | N º 446 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

 

O prefeito municipal de Caetité – Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos administrativos do 

processo nº 038/2018, Inexigibilidade 038/2018, de contratação de profissionais artísticos para 

apresentação musical no São João dos Bairros (Nossa Senhora da Paz), no dia 06 de julho de 2018, neste 

município de Caetité/BA, em favor do Sr. ANTONIO MATOS DE JESUS JUNIOR, inscrito no CPF: 

234.706.458-41, residente no Sitio da Mata, Santa Luzia, Caetité/BA, CEP: 46.400-000, com valor R$ 

800,00 (oitocentos reais), de acordo com o art. 25, inciso III da Lei n. º 8.666/93. 

  

Caetité – BA, 03 de julho de 2018. 

 

 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 288C-3316-83A0-FF8B.



 6 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 04 DE JULHO DE 2018  

ANO X | N º 446 

 

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 020/2018 

CONTRATO Nº 278/2018 
 

O MUNICÍPIO DE CAETITÉ – BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida 

Professora Marlene Cerqueira S/N – Centro Administrativo, Prisco Viana, nesta cidade, aqui representada 

pelo Sr. Aldo Ricardo Cardoso Gondim, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, e com base na Lei 

Federal nº 8.666/93, resolve expedir a presente APOSTILA ao Contrato nº 278/2018, firmado em 

21.03.2018, com a empresa ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 02.990.912/0001-83, referente à 

aquisição de medicamentos e materiais de consumo destinados à manutenção das Unidades de Saúde 

deste município, com vistas a alterar a indicação dos recursos orçamentários, passando a correspondente 

despesa a correr por conta da Unidade Orçamentária: 07.00.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

Atividade: 2.111 – Bloco Média Alta Complexidade Ambulatorial Hospitalar - Elemento: 

3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo – 14. Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais. 

E, por estar certo, assina o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma para que produzam os 

efeitos legais. 

 

Caetité, 01 de Junho de 2018. 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito 

 

 

Este Termo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios 

no período de 01/06/2018. 

Caetité, 01 de Junho de 2018. 

_________________________ 

Igor Marques Guimarães do Nascimento 

Superintendente de Contratos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 288C-3316-83A0-FF8B.



 7 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 04 DE JULHO DE 2018  

ANO X | N º 446 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 021/2018 

CONTRATO Nº 006/2018 
 

O MUNICÍPIO DE CAETITÉ – BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida 

Professora Marlene Cerqueira S/N – Centro Administrativo, Prisco Viana, nesta cidade, aqui representada 

pelo Sr. Aldo Ricardo Cardoso Gondim, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, e com base na Lei 

Federal nº 8.666/93, resolve expedir a presente APOSTILA ao Contrato nº 006/2018, firmado em 

02.01.2018, com a empresa MALHEIROS AUTO TINTAS LTDA - ME, CNPJ: 02.247.481/0001-60, 

referente à aquisição de recargas de oxigênio medicinal e equipamentos para manutenção das demandas 

da Secretaria de Saúde do município de Caetité – Bahia, com vistas a alterar a indicação dos recursos 

orçamentários, passando a correspondente despesa a correr por conta da Unidade Orçamentária: 

07.00.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Atividade: 2.111 – Bloco Média Alta Complexidade 

Ambulatorial Hospitalar - Elemento: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo – 14. Permanecem 

inalteradas as demais cláusulas contratuais. E, por estar certo, assina o presente termo em 02 (duas) vias 

de igual teor e forma para que produzam os efeitos legais. 

 

Caetité, 01 de Junho de 2018. 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito 

 

 

Este Termo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios 

no período de 01/06/2018. 

Caetité, 01 de Junho de 2018. 

_________________________ 

Igor Marques Guimarães do Nascimento 

Superintendente de Contratos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 288C-3316-83A0-FF8B.



 8 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 04 DE JULHO DE 2018  

ANO X | N º 446 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 022/2018 

CONTRATO Nº 262/2018 
 

O MUNICÍPIO DE CAETITÉ – BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida 

Professora Marlene Cerqueira S/N – Centro Administrativo, Prisco Viana, nesta cidade, aqui representada 

pelo Sr. Aldo Ricardo Cardoso Gondim, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, e com base na Lei 

Federal nº 8.666/93, resolve expedir a presente APOSTILA ao Contrato nº 262/2018, firmado em 

08.03.2018, com a empresa MARCOS VENÂNCIO DOS SANTOS – ME, CNPJ: 05.921.072/0001-95, 

referente à contratação de empresa para prestação de serviços dentários na confecção sob medida de 

prótese total e parcial removível para distribuição a pessoas carentes deste município, com vistas a alterar a 

indicação dos recursos orçamentários, passando a correspondente despesa a correr por conta da Unidade 

Orçamentária: 07.00.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Atividade: PISO DE ATENÇÃO BÁSICA – 

PAB; Elemento: 3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 14. Permanecem 

inalteradas as demais cláusulas contratuais. E, por estar certo, assina o presente termo em 02 (duas) vias 

de igual teor e forma para que produzam os efeitos legais. 

 

Caetité, 01 de Junho de 2018. 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito 

 

 

Este Termo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios 

no período de 01/06/2018. 

Caetité, 01 de Junho de 2018. 

_________________________ 

Igor Marques Guimarães do Nascimento 

Superintendente de Contratos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 288C-3316-83A0-FF8B.



 9 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 04 DE JULHO DE 2018  

ANO X | N º 446 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 023/2018 

CONTRATO Nº 265/2018 
 

O MUNICÍPIO DE CAETITÉ – BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida 

Professora Marlene Cerqueira S/N – Centro Administrativo, Prisco Viana, nesta cidade, aqui representada 

pelo Sr. Aldo Ricardo Cardoso Gondim, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, e com base na Lei 

Federal nº 8.666/93, resolve expedir a presente APOSTILA ao Contrato nº 265/2018, firmado em 

13.03.2018, com a empresa ANA CLAUDIA CARDOSO DE AZEVEDO LIMA - ME, CNPJ: 

00.483.428/0001-32, referente à contratação dos serviços para confecção de uniformes, blusas, camisetas, 

peças esportivas visando atender as diversas secretarias deste município, com vistas a alterar a indicação 

dos recursos orçamentários, passando a correspondente despesa a correr por conta da Unidade 

Orçamentária: 07.00.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Atividade: PISO DE ATENÇÃO BÁSICA – 

PAB; Elemento: 3.3.9.0.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 14. Permanecem inalteradas as demais 

cláusulas contratuais. E, por estar certo, assina o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma 

para que produzam os efeitos legais. 

 

Caetité, 01 de Junho de 2018. 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito 

 

 

Este Termo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios 

no período de 01/06/2018. 

Caetité, 01 de Junho de 2018. 

_________________________ 

Igor Marques Guimarães do Nascimento 

Superintendente de Contratos 

 

    

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 288C-3316-83A0-FF8B.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/288C-3316-

83A0-FF8B ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 288C-3316-83A0-FF8B

 

 
Hash do Documento

FFF20FCAF6F8421ED347CD29B34EA132C228962F38F7EC85D37CFB90A6FDCFE7
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/07/2018 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 04/07/2018 17:35 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E
CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


